
1 

 

事 務 連 絡 

令和５年６月１日 

  都道府県 

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中 

  中 核 市 

 

都道府県 

各 市 町 村 衛生主管部（局） 御中 

  特 別 区 

 

厚生労働省健康局予防接種担当参事官 室 

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課 

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課 

 

 

高齢者施設等における令和５年春開始接種進捗状況の実態調査①への依頼について 

 

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々御尽力及び御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

先般、「高齢者施設等における令和５年度の新型コロナワクチン接種の実施と進捗状況の

実態調査への依頼について」（令和５年４月28日付け厚生労働省健康局予防接種担当参事官

室ほか連名事務連絡）において、高齢者施設等における令和５年春開始接種の実施、自治体

における進捗管理等についてお願いしているところです。  

つきましては、高齢者施設等において希望する入所者等に接種が行われるよう、介護保険

担当主管部局及び衛生主管部局が連携いただき、下記の御対応をお願いいたします。 

 

記 

 

１．高齢者施設等での令和５年春開始接種の実施について 

 各自治体におかれましては、高齢者施設等と密接に連携し、高齢者施設等における接種体

制を構築いただいているところですが、高齢者の方におきましては新型コロナウイルス感染

症にかかった場合の重症化リスクが高いことから、希望する入所者等に接種が行われるよう、

引き続き御対応をお願いいたします。 

なお、令和５年春開始接種に係るリーフレットとして「新型コロナワクチン令和５年春開

始接種についてのお知らせ（第２版）」を作成しておりますので、接種の周知に御活用くだ

さい。 

 

２．高齢者施設等における令和５年春開始接種の進捗状況の実態調査への協力について 



2 

 

 令和５年４月28日付け事務連絡にてお知らせしましたとおり、令和４年秋開始接種（令和

４年９月20日から令和５年５月７日まで実施のオミクロン株対応ワクチン接種）実績及び令

和５年春開始接種（実績、見込み）に関する調査を実施することといたします。つきまして

は、別添２の記入要領を踏まえ、別添１の調査票への回答をお願いいたします。 

都道府県におかれましては、市町村からの回答を取りまとめた上で集計し、国に提出いた

だくようお願いいたします。また、提出の際には、都道府県で取りまとめた調査票とあわせ

て、市町村から提出された調査票も全て御提出ください。 

高齢者施設等における令和５年春開始接種に関しては、介護保険担当主管部局と衛生主管

部局が連携して実施していただいているところではありますが、調査の実施に当たり、両部

局が必要な情報を共有するなどの連携の下、本調査へ御対応いただくようお願いいたします。 

なお、今回の調査の集計結果については、令和５年春開始接種の進捗状況を「見える化」

するため、自治体毎に公表を予定しておりますことについて、予め御留意いただけますよう

お願いいたします。 

 

 ○提出期限：令和５年６月 16日（金）17時 

 ○提出先：roujinhoken@mhlw.go.jp（厚生労働省老健局老人保健課） 

 ○提出方法：別添１をメールにてご提出願います。 

  なお、メール件名は下記としてください。 

【都道府県名】高齢者施設等における令和４年秋開始接種実績及び令和５年春開始接種

計画等調査 

 

＊上記に加えて、７月中旬頃に再度８月末までの接種計画等についての調査を実施予定。 

（参考１）「高齢者施設等における令和５年度の新型コロナワクチン接種の実施と進捗状況

の実態調査への依頼について」（令和５年４月 28日付け厚生労働省健康局予防接種担当

参事官室ほか連名事務連絡）                

https://www.mhlw.go.jp/content/001092402.pdf 

 

（参考２）「新型コロナワクチン令和５年春開始接種についてのお知らせ（第２版）」 

https://www.mhlw.go.jp/content/001068244.pdf 

    

以上 

mailto:roujinhoken@mhlw.go.jp
https://www.mhlw.go.jp/content/001092402.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001068244.pdf

